
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 27 de outubro de 2016 Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8C2BA0AC1232AD946344E47465DE96C



quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 57/2016

DECRETO Nº 58/2016
DECRETO Nº 59/2016

• PORTARIA Nº 182/2016

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8C2BA0AC1232AD946344E47465DE96C



quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Despacho

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

 
              DECRETO Nº 57/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica EXONERADO do cargo de COORDENADOR DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS- Símbolo Executivo CC3, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, do Município de Teodoro Sampaio-BA, o Sr. 
ADRIANO PEREIRA DE JESUS. 

        Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data a partir de 31/10/2016. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2016. 
 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

HENRIQUE AMON SILVA FREITAS  
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos  

 

 

 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F3A54E817DC4F751046BEA6C78D1610

quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

 
               DECRETO Nº 58/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica EXONERADO do cargo de COORDENADOR DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO- Símbolo Executivo CC3, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio Ambiente, do 
Município de Teodoro Sampaio-BA, o Sr. LEANDRO DAMASCENO LIBÓRIO. 

        Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data a partir de 31/10/2016. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

EDON DE JESUS GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio 

Ambiente 
 

 

 

 
 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F3A54E817DC4F751046BEA6C78D1610

quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

 
          DECRETO Nº 59/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo de COORDENADORA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO- Símbolo Executivo CC3, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio 
Ambiente, do Município de Teodoro Sampaio-BA, a Sr.ª. JANE SANTANA 
FONSECA. 

        Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data a partir de 31/10/2016. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

EDON DE JESUS GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio 

Ambiente 
 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F3A54E817DC4F751046BEA6C78D1610

quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

            GABINETE DO PREFEITO  
 

1/3 
 

           
              PORTARIA Nº 182/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

Considerando que o artigo 169 da Constituição Federal determina que a despesa 
com pessoal ativo e inativo da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios não poderá exceder os limites estabelecidos em lei complementar; 

Considerando que atendendo ao mandamento constitucional o legislador federal 
editou a Lei Complementar n° 101/2000; 

Considerando que a crise econômica mundial e as consequentes medidas 
adotadas pelo Governo Federal no que tange as medidas de reequilíbrio fiscal 
afetou diretamente as receitas, gerando queda no repasse do FPM, sobretudo, 
junto aos municípios; 

Considerando que as medidas ora apresentadas visam melhor adequar essa 
situação à realidade econômico-financeira do município de Teodoro Sampaio - 
BA, sem prejuízo da prestação dos serviços essenciais; 

Considerando a necessidade da adoção de administrativas imediatas, para 
redução de despesas com pessoal, na forma do art. 169 da CF c/c art. art. 23, § 
1º, da LC nº 101/200, e Instrução Cameral nº 06/2013, da 1ª C, do TCM/BA; 

Considerando que é dever do administrador público defender e zelar pelo bom e 
regular funcionamento dos bens e serviços públicos em prol da coletividade; 

Considerando o Decreto nº 55/2016; 

Considerando a cláusula 9ª que trata de rescisão contratual, que rege os 
contratos administrativos de prestação de serviços por tempo determinado deste 
município; 
 
Considerando o princípio da economia e da publicidade; 
 

R E S O L V E:  

 

               Art. 1º- Rescindir unilateralmente todos os contratos administrativos 
abaixo relacionados: 
     Nº DO 
CONTRATO 

 
MATRÍCULA 

 
NOME DO 
SERVIDOR 

 

 
FUNÇÃO 

DATA DA 
 

RESCISÃO

220/2016 62.431 Dineize Moura de 
Freitas Santos 

Agente Adm. I 31/10/16 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8C2BA0AC1232AD946344E47465DE96C



quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

            GABINETE DO PREFEITO  
 

2/3 
 

137/2016 62.363 Maria da Conceição 
S. Rodrigues 

Agente de 
Serviços 

31/10/16 

148/2016 62.361 Rosemeire Ramos 
dos Santos 

Agente Adm. I 31/10/16 

218/2016 62.424 Anaildes dos Santos 
Pereira 

Agente de 
Serviços 

31/10/16 

194/2016 62.395 Avany Machado da 
Purificação 

Agente Adm. I 31/10/16 

204/2016 62.408 Denivalda Argolo 
Souza 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

005/2016 62.115 Elizabete dos Santos 
Santana 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

193-A/2016 62375 Flavia Bispo Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

190-A/2016 62.369 Naildo de Jesus 
Pereira 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

140/2016 62.348 Elizia de Jesus Silva Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

135/2016 62.337 Iranilda Gomes dos 
Reis 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

181/2016 62.374 Elinaldo Alves de 
Jesus 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

178/2016 62.328 Valdecy de Almeida 
Fernandes 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

125/2016 62.320 Rejane sacramento 
Matias 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

139/2016 62.283 Marcos Vinicius Silva 
de Brito 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

151/2016 62.334 Carina de Jesus 
Faleta 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

222/2016 62.432 Janine Tavares Alves Téc. Em 
Enfermagem 

31/10/16 

212/2016 62.419 Lucas de Lemos 
Dantas 

Educador 
Físico 

31/10/16 

023/2016 62.284 Jorge Bastos Freitas 
Júnior 

Médico 31/10/16 

221/2016 62.429 Gessica Rozeira Agente Adm 31/10/16 
050/2016 62.260 Sanildes M. dos 

Santos da Mota 
Téc. Em 
Enfermagem 

31/10/16 

045/2016 62.265 Rita Dias de Oliveira Téc. Em 
Enfermagem 

31/10/16 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8C2BA0AC1232AD946344E47465DE96C



quinta-feira, 27 de outubro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

            GABINETE DO PREFEITO  
 

3/3 
 

192/2016 62.379 Agnaldo Gonzaga de 
Jesus 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

098/2016 62.208 Welligton de Souza 
Dórea 

Agente Adm. I 31/10/16 

094/2016 62.210 Rodolfo Uzeda Silba Motorista 31/10/16 
096/2016 62.213 Laerte Lázaro 

Berhens Silva Guerra 
Encanador 
Hidráulico 

31/10/16 

085/2016 62.217 Edmilson Santana 
dos Santos 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

086/2016 62.218 Evilásio da Silva de 
Jesus 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

089/2016 62.221 Joabson de Almeida 
Santana 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

090/2016 62.222 Luís Carlos de 
Carvalho 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

147-A/2016 62.298 Bruno Santos de São 
José 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

184-A/2016 62.377 Edivando P. da Silva 
Santana 

Operador de 
máquina 

31/10/16 

193-B/2016 62.385 Antônio Francisco do 
Amor Divino dos 
Santos 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

200-A/2016 62.403 Ismael Santos França Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

192-B/2016 62.380 Augusto Vinícius S. 
Ribeiro de Jesus 

Motorista 31/10/16 

046/2016 62.289 Rosane Gomes Lima 
Silva 

Odontólogo 31/10/16 

064/2016 62.187 José Paulo Lima da 
Mota 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

31/10/16 

           Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2016.  
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8C2BA0AC1232AD946344E47465DE96C


		2016-10-28T03:29:51-0300




